
Abstrakt

Práce představuje úzkost jako jeden z nejčastějších a nejvýznamnějších neuropsychiatrických

příznaků Parkinsonovy nemoci (PN). Úzkost zasazuje do kontextu dalších, motorických

i non-motorických projevů, popisuje okolnosti jejího vzniku a její možnou úlohu v časné

diagnostice ještě před samotnou klinickou diagnózou a rozvojem charakteristických

motorických symptomů. Dále se práce dotýká potíží při měření úzkosti u PN a zabývá se

popisem vybraných modelů úzkosti a psychodiagnostických metod určených k jejímu měření,

přičemž staví zejm. na Spielbergerově koncepci stavové a rysové úzkosti. Z ní vychází

inventář State-Trait Anxiety Inventory (STAI), pro který v empirické části sestavujeme

první české normy a ověřujeme některé psychometrické vlastnosti metody na populaci

anamnesticky zdravých respondentů. Ve druhé studii práce zkoumá validitu při měření

úzkosti na vzorku doposud neléčených pacientů s idiopatickou PN, u nichž dle literatury

již časně existuje měřitelný nárůst úzkosti. Ověřujeme, zdali STAI dovede rozdíl mezi

normativním souborem a pacienty s nově diagnostikovanou PN zachytit. Výsledky ukazují,

že STAI je schopen detekovat zvýšenou úzkost u těchto pacientů, přestože nástroj má některé

nedostatky. Práce zdůrazňuje potřebu dalšího výzkumu a možné revize některých položek

inventáře.

Klíčová slova: úzkost; měření úzkosti; Parkinsonova nemoc; normy; State-Trait Anxiety

Inventory

iv


	Seznam obrázků
	Seznam tabulek
	Seznam zkratek
	Úvod
	Teoretická část
	Úzkost
	Vymezení pojmu
	Komponenty
	Vybrané teorie amodely úzkosti
	Spielbergerova koncepce stavové arysové úzkosti
	Úzkostné obavy aúzkostný arousal


	Měření úzkosti
	State-Trait Anxiety Inventory
	Hospital Anxiety and Depression Scale
	Beck Anxiety Inventory
	Penn State Worry Questionnaire
	Geriatric Anxiety Inventory

	Parkinsonova nemoc
	Epidemiologie
	Etiopatogeneze
	Diagnostika aklinický obraz
	Terapie ajejí komplikace

	Úzkost uParkinsonovy nemoci
	Etiologie
	Charakteristika


	Empirická část
	Studie1: Normativní studie State-Trait Anxiety Inventory
	Cíl výzkumu
	Výzkumné otázky ahypotézy

	Metodika
	Výzkumný soubor
	Měřicí nástroje
	Procedura
	Etika

	Statistická analýza ajejí výsledky
	Položková analýza vrámci klasické testové teorie
	Konfirmační faktorová analýza
	Reliabilita
	Validita
	Analýza svyužitím teorie odpovědi na položku
	Normy

	Diskuse

	Studie2: Validizace inventáře State-Trait Anxiety Inventory uParkinsonovy nemoci
	Cíl výzkumu
	Výzkumné otázky ahypotézy

	Metodika
	Výzkumný soubor
	Měřicí nástroje
	Procedura
	Statistická analýza
	Etika výzkumu

	Výsledky
	Diskuse


	Závěr
	Reference
	Přílohy
	Položková analýza
	Náboje akceptovaného faktorového řešení
	Parametry využitého modelu teorie odpovědi na položku
	Normy pro hrubé skóry
	Normy založené na regresi
	Grafy položek srozdílným fungováním unormativní aklinické skupiny




